CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal para que seja feito
estudo para disponibilização de um ônibus escolar
para o transporte de estudantes das escolas
localizadas em bairros mais afastados,
possibilitando a participação no Domingo Ecológico
realizado na Escola Ambiental Bosque do Saber.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal para que seja realizado um estudo para disponibilização de

um ônibus escolar para o transporte de estudantes das escolas localizadas em

bairros mais afastados, possibilitando a participação no Domingo Ecológico

realizado na Escola Ambiental Bosque do Saber. Solicito, após leitura em

Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Acessibilidade/Mobilidade Urbana

JUSTIFICATIVA:

O Domingo Ecológico é uma iniciativa extremamente importante para

a formação ambiental das crianças, proporcionando experiências práticas de

educação ambiental, conscientização, contato com a natureza e

desenvolvimento de valores socioambientais.

Entretanto, muitas escolas localizadas em regiões mais afastadas

enfrentam dificuldades logísticas para garantir a participação de seus

estudantes, especialmente aqueles que dependem do transporte escolar ou

cujas famílias não possuem condições de deslocamento até o Bosque do Saber.

A disponibilização de um ônibus escolar proporcionará:

• maior inclusão e equidade, garantindo que alunos de todos os bairros

possam participar;

• fortalecimento da educação ambiental, um dos pilares de

desenvolvimento sustentável do município;

P
R

O
T

- C
M

I 6118/2025
11/12/2025 11:05
IN

D
 3300/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

• ampliação do alcance do projeto, beneficiando mais crianças e famílias;

• integração entre escolas, aproximando comunidades escolares da

iniciativa.

Trata-se de medida simples, de baixo custo e de grande impacto

educativo e social, reforçando o compromisso do município com políticas

públicas voltadas à formação cidadã e à sustentabilidade.

Diante disso, solicito ao Poder Executivo a realização dos estudos

necessários para implementação dessas melhorias no lago central da Praça Rui

Barbosa.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2025.